Заседание Совета национальностей при главе муниципального образования «Новомалыклинский район»

22.09.19г.                                                                         с. Александровка
10.00 Центр активного долголетия «Надежда» с. Александровка.

Присутствовали:
- члены Совета национальностей при Главе администрации МО «Новомалыклинский район»;
- приглашенные лица (по списку)

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ

[bookmark: _Hlk67474179]1. 	О проведенных мероприятиях на территории муниципального образования «Новомалыклинский район» в рамках Года национального единства в Ульяновской области – Докладчик:  Пуреськина А.Д. –Глава администрации МО «Новомалыклинский район»;
2. 	Об участие во всероссийской олимпиаде школьников 2018-2019 учебном году. Докладчик: Кудряшова Надежда Ивановна –начальник МУ Управления образования МО «Новомалыклинский район»
3. О грантовых конкурсах среди СО НКО и участии в них общественных организаций. Докладчик - Андреева Екатерина Евгеньевна – Главный специалист отдела общественных коммуникаций администрации МО «Новомалыклиский район».
Содокладчики:
Председатель ТОС «Барское» Крымкин Анатолий Иванович О реализации проекта по созданию мордовского музея в с. Александровка.
Председатель ТОС «Единство» Палькеева Валентина Лазаревна – О реализации проекта по созданию Центра активного долголетия в с. Нижняя Якушка.

[bookmark: _Hlk67470005]ХОД ЗАСЕДАНИЯ.
[bookmark: _Hlk67474316]По первому  вопросу выступила Пуреськина А.Д. –Глава администрации МО «Новомалыклинский район». В рамках Года национального единства в Ульяновской области в Феврале 2019 года на базе Старобесовской основной общеобразовательной школы прошел День мордовского языка и культуры. В рамках мероприятия гостей и зрителей радовали творческие номера воспитанников образовательных учреждений, художественные коллективы района и города Ульяновска. Также в рамках мероприятия была организована экскурсия в школьный музей, гостям показали, как жили в старину представители мордовской национальности. Ежегодно на базе Старобесовской школы  проходят научно-практические конференции посвященные  мордовскому деятелю, создателя первого эрзянского букваря, Юртову Авксентия Филипповича, так называемые «Юртовские чтения».
В районе традиционные национальные праздники «Акатуй», Сабантуй». Неоднократно фестиваль мордовской культуры «Шумбрат» проходил в селах Александровка Верхняя Якушка, Абдреево.
Сохранение самобытности национальных культур народов, проживающих на территории Новомалыклинского района, является одной из главных задач. В культурно-досуговых учреждениях муниципального образования активную деятельность по пропаганде национальных песенных и обрядовых традиций ведут народные художественные коллективы. Совместно с органами ЗАГС проводятся обрядовые свадьбы.
Традиционно на протяжении многих лет проводятся Дни и Недели национальных культур. В мероприятиях таких как «Масленица», «Новый год и Рождество», «Проводы весны» и др. присутствуют  национальные  элементы, народов проживающих на территории Новомалыклинского района.
В 2019 году было построено  новое здание сельского клуба в с.Средний Сантимир (905 жителей) в рамках национального проекта «Культура» реализовано согласно двухгодичному контракту 2018-2019 годов на общую сумму – 16 225,9 тыс. рублей, в т.ч. 2018 год – 6 013,2 тыс.рублей, 2019 год – 10 212,7 тыс.рублей. С того момента дом культуры стал центром татарской культуры. Жители с удовольствием посещает концерты, выставки и различные мероприятия.
Обучающиеся школ, кураторами которых являются члены Совета, принимают активное участие в различных олимпиадах, конкурсах, научно-практических конференциях:
25 апреля в МОУ Среднеякушкинской СОШ прошло мероприятие «ИВАН ЯКОВЛЕВИЧ ЯКОВЛЕВ – ПРОСВЕТИТЕЛЬ ЧУВАШСКОГО НАРОДА». В ходе мероприятия учащиеся познакомились с биографией И. Я. Яковлева, узнали о неоценимой роли педагога-просветителя в создании чувашской письменности и развитии чувашского языка, о создании им «Букваря» для обучения грамоте чувашских детей.
16 ноября обучающиеся МОУ Старобесовской ООШ им. А.Ф. Юртова ездили на Фестиваль народной культуры и творчества, который состоялся в школе №64 г. Ульяновска. Обучающиеся нашей школы Владислав М., Никита Е., Алексей Щ. получили грамоты за участие в этом конкурсе.
В этом году исполнилось 171 год со дня рождения просветителя чувашского народа, Ивана Яковлевича Яковлева (25.04.1848 – 23.10.1930). К этой дате учителем начальных классов МОУ Новочеремшанской СОШ, заведующей школьным музеем «Чувашская изба» Осиповой Н.Н. было организовано интерактивное мероприятие для учащихся 1-4 классов по теме «И.Я.Яковлев – чувашский просветитель».
В Ульяновске проходил межрегиональный Форум учителей родного языка и литературы. Учителя Новомалыклинского района приняли участие в работе творческих мастерских.
В МОУ Среднесантимирская СОШ прошёл фестиваль национальных костюмов, ребята представили национальные наряды основных народов нашего района:татары, мордва, чуваши, русские.
15 января 2019 года с учащимися 2-3 классов провели мероприятие «Симбирский край, сказание сёл и городов». Учитель Сабитова Р.А.  При подготовке к мероприятию дети выполнили рисунки на тему «Татарская роспись. Татарский орнамент». Мухутдинов Ильнар «2 класс» выполнил композицию из пластилина «Народная пляска. «Апипя».
Валиев Р, Игнатенко В. Подготовили презентацию «Имена симбирян на карте мира». Состоялась защита проекта «Природа России. Татары». Дети знакомились с традициями, обычаями, играли в народные игры, знакомились с кухней и бытом татар, составили мозаику «Татарские узоры» вспомнили татарские пословицы и поговорки. Родители провели мастер-класс для детей «Татарские выпечки».
Приняли участие в  областном фестивале национального мордовского костюма ".
В селе Александровка прошёл районный мордовский праздник Шумбрат. В рамках праздника были организованы выставки-подворьям сельских поселений, гостей угощали пирогами и соленьями. Почетными гостями праздника стали Глава администрации Анастасия Пуреськина, председатель областной мордовской автономии Владимир Софонов и другие. Творческие коллективы района исполнили песни на мордовском языке, показали свадебный обряд и пр.
29 марта в Центре татарской культуры прошел Областной мордовский детский конкурс «Эрьгине» (Бусинка). Идея проекта — сохранение и развитие традиций мордовской культуры, выявление и поддержка талантливых детей, возрождение самобытного народного творчества. Возраст участников конкурса от 5 до 12 лет. Воспитанники детского сада "Сказка" и ученик Старобесовской основной школы представили на суд жюри свои номера и сейчас ждут результаты.
Состоялась Межрегиональная конференция "Авксентий Филиппович Юртов - первый просветитель мордовского народа" на базе Старобесовской ООШ, приуроченной к ЕГО 165 летию.
Почетными гостями конференции стали:
Мишанин Юрий Александрович - председатель межрегиональной общественной организации мордовского народа Республики Мордовия;
Алямкина Екатерина Анатольевна - председатель Молодежной комиссии Московского ккординационного совета региональных землячеств при Правительстве Москвы;
Юртов Анатолий Викторович - внук А.Ф. Юртова;
Новиков Сергей Владимирович - почетный председатель национально-культурной автономии мордвы Республики Тататрстан;
Пуреськина Анастасия Дмитриевна - глава администрации МО "Новомалыклинский район";
Сафонов Владимир Анатольевич - председатель общественной организации "Ульяновская областная мордовская национально-культурная автономия".
Конференция началась с награждения благодарственными письмами Губернатора Ульяновской области и почетными грамотами Министерства образования и науки Ульяновской области.
Знаменательным событием стало присвоение А.Ф. Юртову звания "Почетный гражданин Новомалыклинского района". Свидетельство о присвоении звания вручила Пуреськина А.Д. Юртову Анатолию Викторовичу - внуку первого мордовского просветителя.
Участников конференции время от времени радовали своим искусством этнографическая фольклорная студия "Мерема" из Республики Мордовия и народный коллектив Мордовской песни "Эрзянь Койть".
По окончании торжественной части началась работа секций, включающих в себя как творческие так и образовательные мастер-классы.
По итогам конференции участники единогласно выразили желание продолжить работу по сохранению и развитию этнокультурного (мордовского) компонента в общеобразовательных и дошкольных учреждения Ульяновской области, создание оптимальных условий для сохранения традиций мордовского народа, а также участники поддержали инициативу о продолжении работы по увековечиванию памяти АВКСЕНТИЯ ФИЛИППОВИЧА ЮРТОВА.

Победителя регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников по мордовскому языку стала  Алкарева Ангелина, обучающаяся 9 класса МОУ Высококолковской СШ имени Героя Советского Союза А.М.Матросова.

В общей сложности в текущем году уже прошло более 70 различных мероприятий национальной направленности, при участии членов Совета, общее количество всех участников данных мероприятий составляет более 5000 человек.
Решение:
1. Информацию принять к сведению.
2. Отделу МУ «Управление образования», отделу по демам культуры админисррации МО «Новомалыклинский район» продолжить реализацию мероприятий в рамках Года национального единства в Ульяновской области.
3. Рекомендовать местным отделениям национально-культурных автономи принять участие в мероприятиях, проводимых в рамках Года национального единства в Ульяновской области.

По второму вопросу выступила Кудряшова Надежда Ивановна –начальник МУ Управления образования МО «Новомалыклинский район». В 2018-2019 учебном году на уровне школы во Всероссийской олимпиаде школьников приняли участие обучающихся 4-11 классов общеобразовательных организаций в количестве 365 человек. Из них стали победителями -49 и 71 – призерами.
В муниципальном этапе Всероссийской олимпиады по основам православной культуры приняло участие 55 человек, 2 из которых победители, 12 – призеры.
На региональный этап ВСоШ направлены 18 учащихся школ района. Из них победителями регионального этапа всероссийских олимпиад стали:
– по обществознанию ученик 9 класса МОУ Новомалыклинская СОШ Климов Даниил;
– по родному(мордовскому) языку и литературе Алкарева Ангелина, учащаяся 9 класса МОУ Высококолковская СШ.
Призерами стали:
– по истории Климов Даниил, учащийся МОУ Новомалыклинская СОШ;
– по русскому языку Захарова Алена, учащиеся МОУ Новомалыклинская СОШ.
Призером заключительного этапа всероссийской олимпиады по родному (мордовскому) языку и литературе стала Алкарева Ангелина, учащаяся МОУ Высококолковская СШ
Призером телевизионной передачи всероссийской олимпиады «Умники и умницы» стала Захарова Алёна, учащаяся МОУ Новомалыклинская СОШ, которая успешно прошла все этапы данной олимпиады и в течении полугода прославляла наш район и регион на всю Россию.
Решение: Информацию принять к сведению.

С вопросом о грантовых конкурсах  выступила Андреева Екатерина Евгеньевна – Главный специалист отдела общественных коммуникаций администрации МО «Новомалыклиский район».
На сегодняшний день развитие  некоммерческого сектора, и в первую очередь социально-ориентированных некоммерческих организаций, становится одной из приоритетных задач социальной политики государства. В прошлом году поддержке «третьего сектора» в нашем регионе было уделено повышенное внимание, что не может не сказаться на основных акцентах в настоящем докладе. В муниципальном образовании «Новомалыклинский район» осуществляют деятельность 38 зарегистрированных некоммерческих организаций: 20 религиозных организаций (6 православных и 14 мусульманских), 1 автономная некоммерческая организация - Центр поддержки предпринимательства, 17 общественных организаций, о которых я расскажу  подробнее.
Нами поведена большая работа по созданию на территории сельских поселений территориальных Общественных самоуправлений – ТОСов. Территориальные общественные самоуправления появились в селах Александровка, Вороний Куст,  Верхняя Якушка, Новая Малыкла, Абдреево, Новочеремшанск, Нижняя Якушка, Средняя Якушка, Средний Сантимир, Старый Сантимир, Старая Тюгальбуга, Старая Бесовка, Новая Бесовка, Старая Куликовка, Станция Якушка и Высокий Колок.
 В Ульяновской области вот уже несколько лет проводятся конкурсы среди социально ориентированных некоммерческих организаций на предоставление субсидий.

Областной конкурс в рамках реализации государственной программы «Гражданское общество» проводится в два этапа зимой (в январе – феврале) и в конце весны начале лета и конкурс в рамках национальной политики в Ульяновской области.

Приоритетные направления конкурса:

1) в сфере оказания социальных услуг:

профилактика социального сиротства, поддержка материнства (отцовства) и детства;
повышение качества жизни людей пожилого возраста;
трудоустройство инвалидов и закрепление их на рабочих местах, социальная адаптация инвалидов и их семей;
оказание юридической помощи на безвозмездной основе гражданам и некоммерческим организациям и участие в правовом просвещении населения, а также в деятельности по защите прав и свобод человека и гражданина;
оказание содействия в обеспечении занятости населения;
2) в сфере образования, культуры и духовно-нравственного воспитания:

развитие дополнительного образования, научно-технического и художественного творчества, массового спорта, краеведческой и экологической деятельности детей и молодёжи;
гражданско-патриотическое и духовно-нравственное воспитание, сохранение и популяризация отечественного исторического и культурного наследия;
3) в сфере развития институтов гражданского общества, добровольчества и благотворительности;

4) пропаганда здорового образа жизни.

С 2016 года подобный конкурс проводится на территории муниципального образования «Новомалыклиский район»
Общий объем средств, предусмотренных на проведение конкурса, составил 100000 рублей. Из них 40000 за первое место, 35000 второе место и 25000 3 место.
 В текущем году на участие в конкурсе
В 2019 году участие в грантовых конкурсах приняли следующие организации:
ТОС Абдреево, ТОС «Восток» с. Верхняя Якушка,  ТОС Авраль с. Средняя Якушка (2 проекта) ТОС «Единство» «Нижняя Якушка», ТОС «Барское» с. Александровка и ТОС Вороний Куст.
МОО «Мир молодежи» (3 проекта)
Итого 10 готовых проектов, которые были поданы для участия в областных и районных конкурсах.
Из них получили поддержку 2 областных и 3 районных.

В связи с увеличение количества некоммерческих организаций на территории МО «Новомалыклинский район»  с 2016 года (в 2016 году -1, в 2017 – 4, в 2018 – 15, 2019 -16) прошу рассмотреть возможность увеличения бюджета на проведение конкурсного отбора до 150000 рублей.

Решение: рекомендовать территориальным общественным самоуправлениям принимать участие в грантовых конкурсах, проводимых в сфере реализации национальной политики.

Председатель Совета     				В.П. Крымкин
Секретарь 	Совета					 Е.Е. Андреева

Заседание Совета национальностей при главе муниципального

образования «Новомалыклинский район»

2

2

.0

9

.1

9

г

.

с.

Александровка

10.00

Центр активного долголетия «Надежда»

с. Алекса

ндровка

.

Присутствовали:

-

члены Совета национальностей при Главе администрации МО

«Новомалыклинский район»;

-

приглашенные лица (по списку)

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ

1.

О

проведенных мероприятиях на территории

муниципального образования «Новомалыклинский район» в ра

мках

Года национального единства в Ульяновской области

–

Докладчик:

Пуреськина А.Д.

–

Г

лав

а

администрации

МО «Новомалыклинский район»;

2.

Об участие во всероссийской олимпиаде школьников 2018

-

2019 учебном году

.

Докладчик: Кудряшова Н

адежда

И

вановна

–

начальник

МУ Управления образования МО «Новомалыклинский район»

3.

О

грантовых конкурсах среди СО НКО и участии в них

общественных организаций

. Докладчик

-

Андре

ева Екатерина Евгеньевна

–

Главный специалист отдела общественных коммуникаций администрации

МО «Новомалыклиский район».

Содокладчики:

Председатель ТОС «Барское» Крымкин А

натолий Иванович

О

реализации проекта по созданию мордовского музея в с. Александров

ка.

Председатель ТОС «Единство» Палькеева В

алентина

Л

азаревна

–

О

реализации проекта по созданию Центра активного долголетия в с. Нижняя

Якушка.

ХОД ЗАСЕДАНИЯ.

По

первому

вопросу

выступи

ла

Пуреськина А.Д.

–

Глава

администрации МО «Новомалыклинский район»

.

В

рамках

Года

национального единства в Ульяновской области

в

Феврале

2019

года на базе

Старобесовской осн

овной общеобразовательной школы прошел День

мордовского языка и культуры. В рамках мероприятия гостей и

з

р

ителей

радовали творческие номера воспитанников образовательных учрежд

ений,

художественные коллективы

района и города Ульяновска. Также в рамках

мероп

риятия была организована экскурсия в школьный музей, гостям

показали, как жили в старину представители м

о

р

довской национальности.

Ежегодно на базе Старобесовской школы  проходя

т научно

-

практические

конференци

и посвященные  мордовскому деятелю, создателя пе

рвого

  Заседание Совета национальностей при главе муниципального  образования «Новомалыклинский район»       2 2 .0 9 .1 9 г .                                                                           с.  Александровка   10.00  Центр активного долголетия «Надежда»   с. Алекса ндровка .     Присутствовали:   -   члены Совета национальностей при Главе администрации МО  «Новомалыклинский район»;   -   приглашенные лица (по списку)     ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ     1.    О  проведенных мероприятиях на территории  муниципального образования «Новомалыклинский район» в ра мках  Года национального единства в Ульяновской области   –   Докладчик:    Пуреськина А.Д.   – Г лав а   администрации   МО «Новомалыклинский район»;   2.    Об участие во всероссийской олимпиаде школьников 2018 - 2019 учебном году .   Докладчик: Кудряшова Н адежда  И вановна   – начальник  МУ Управления образования МО «Новомалыклинский район»   3.  О   грантовых конкурсах среди СО НКО и участии в них  общественных организаций . Докладчик  -   Андре ева Екатерина Евгеньевна  –   Главный специалист отдела общественных коммуникаций администрации  МО «Новомалыклиский район».   Содокладчики:    Председатель ТОС «Барское» Крымкин А натолий Иванович   О  реализации проекта по созданию мордовского музея в с. Александров ка.   Председатель ТОС «Единство» Палькеева В алентина  Л азаревна   –   О  реализации проекта по созданию Центра активного долголетия в с. Нижняя  Якушка.     ХОД ЗАСЕДАНИЯ.   По  первому    вопросу   выступи ла   Пуреськина А.Д.  – Глава  администрации МО «Новомалыклинский район» .   В   рамках  Года  национального единства в Ульяновской области   в  Феврале   2019  года на базе  Старобесовской осн овной общеобразовательной школы прошел День  мордовского языка и культуры. В рамках мероприятия гостей и  з р ителей  радовали творческие номера воспитанников образовательных учрежд ений,  художественные коллективы  района и города Ульяновска. Также в рамках  мероп риятия была организована экскурсия в школьный музей, гостям  показали, как жили в старину представители м о р довской национальности.  Ежегодно на базе Старобесовской школы  проходя т научно - практические  конференци и посвященные  мордовскому деятелю, создателя пе рвого